<sup>11</sup> *De Gen. ad litt.* VIII, 14, 32 (ML 34, 385. CSEL 28, 1, 253-254) : « Cui autem sine mali experimento placet bonum, id est, ut antequam boni amissionem sentiat, eligat tenere ne amittat, super omnes homines praedicandus est. Sed hoc nisi cuiusdam singularis laudis esset, non illi puero tribueretur, qui ex genere Israel factus Emmanuel nobiscum Deus, reconciliavit nos Deo, hominum et Dei homo Mediator, Verbum apud Deum, caro apud nos, Verbum caro inter Deum et nos. De illo quippe propheta dicit : 'Priusquam sciat puer bonum aut malum, contemnet malitiam, ut eligat bonum'. Quomodo quod nescit, aut contemnit aut eligit, nisi quia haec duo sciuntur, aliter per prudentiam boni, aliter per experientiam mali ? ». *C. Adv. Leg. et Proph.* I, 14, 18 (ML 42, 613) : « Nonne rectissime responditur : et noverat, et non noverat ? Rectissime omnino : noverat enim per sapientiam, non noverat per experientiam ». Cf. saint JÉRÔME, *Comm. in Isaiam* III, 7, 15 (ML 24, 110) : « ... et hoc (= puer proficiebat) dicatur, ut veritas humani corporis approbetur : tamen adhuc pannis involutus... habebit boni malique iudicium... ut per haec verba noscamus, infantiam humani corporis divinae non praeiudicasse sapientiae ».

<sup>12</sup> *De Pecc. Mer. et Rem.* II, 29, 48 (ML 44, 180. CSEL 60, 119). Texte cité ci-dessus, p. 91, n. 46. A. CARON, *La science du Christ dans saint Augustin et saint Thomas*. — *Angelicum* 7 (1930), pp. 487-514, y voit l'expression d'une omniscience. De même S. SZABO, *De scientia beata Christi*. Romae, 1924, p. 4.

## B. Exclusion d'ignorance du Christ

au sujet des textes de la Sainte Ecriture sur sa nescience du dernier jour,  
ses interrogations et son étonnement

Nombreux sont les passages qui ont trait à l'absence d'ignorance chez le Christ. Plus rares, au contraire, sont ceux qui font une distinction entre le Christ-Dieu et le Christ-Homme. Presque toujours c'est la personne totale du Christ qui est envisagée. Le Seigneur connaît les âmes. Il connaît le cœur de Nathanaël et celui de la pécheresse. Rien ne lui est caché de ce qui se passe dans le cœur du pharisien ou du disciple<sup>13</sup>. Jamais le Christ n'a mis son espoir en Judas, car il savait bien ce qui allait se passer ; ce sont les apôtres qui ont eu espoir en Judas<sup>14</sup>. Le texte : « Et il (= le Père) lui montrera des œuvres plus grandes que celles-ci » (*Io.* 5, 20) doit nous être appliqué, mais ne peut l'être à la personne même du Christ. Car lorsque nous apprenons du Père, c'est le Christ qui apprend en ses membres<sup>15</sup>. La même interprétation évasive se retrouve pour le texte important et maintes fois commenté par Augustin : « Quant à ce jour et à l'heure, nul ne les connaît, pas même les anges dans le ciel, pas même le Fils (de l'Homme ?), sauf le Père » (*Marc.* 13, 32). Il n'est nullement question d'une véritable ignorance du Christ. *Nescire* a le sens de « laisser dans l'ignorance, faire des ignorants ». Le Christ ne le révélera pas, parce que c'est pour son propre bien que l'homme ne connaît pas l'heure dernière. C'est donc une locution au sens figuré, comme nous en rencontrons si souvent dans l'Ancien Testament et dans l'usage du parler commun, par exemple une joyeuse journée, un temps tranquille<sup>16</sup>. Dans cette interprétation irréaliste,